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Høring over Forebyggelsespakker  

 

Sundhed skal ikke være genstand for lokal politisk prioritering, da patienter, lige meget 

hvor de bor i landet, har brug for samme sundhedsindsats af højeste faglige kvalitet. 

Derfor hilsner Danske Patienter forebyggelsespakkerne velkomne og gør opmærksom 

på, at det er centralt, at de udførende aktører forpligtes, gennem forpligtende 

evidensbaserede retningslinjer og mål, til at levere en høj faglig indsats. 

Forebyggelsespakkerne er en god oversigt og en god inspirationskilde som overordnet 

plan. 

Det er yderst positivt, at der lægges op til, at pakkerne skal sikre kvalitet, 

evidensbasering og indikatorer til måling af effekt ind i kommunernes 

forebyggelsespakker. Danske Patienter hilser velkomment, at det i høringsmaterialet til 

forebyggelsespakkerne foreslås at implementere tiltagene ved brug af 

sundhedsaftalerne mellem kommuner og regioner.   

Men det er helt centralt, at sundhedsaftalerne fastlægges ud fra forpligtende mål og 

retningslinjer for implementeringen og udførsel af opgaver, således patienterne sikres en 

behandling af høj evidensbaseret kvalitet hvad enten de bor i den ene eller anden 

kommune.  

Det er glædeligt, at der i høringsmaterialet lægges op til, at det kommunale personale 

skal klædes på til at varetage rollen som de, der udfører sundheds- og 

forebyggelsestilbuddene, da de rigtige kompetencer er et centralt element i at sikre at 

udførslen af opgaverne kan ske på et højt fagligt og evidensbaseret grundlag.  

Danske Patienter foreslår, at man i forebyggelsespakken om fysisk aktivitet (s.10) 

udvider afsnittet om tilbud til borgere med særlige behov, således det også fremgår, at 

der kan være behov for specielle tilbud til mennesker med kroniske sygdomme, og at 

man kan udvide med flere referencer til inspiration til handling i forhold til tilbud til 
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mennesker med handicap og kronisk sygdom. F.eks. er der i Sundhedsstyrelsens ”Fysisk aktivitet – håndbog om 

forebyggelse og behandling” en gennemgang af særlige forhold ved fysisk træning ved en række sygdomme, som 

vil være relevant i denne sammenhæng.  

Danske Patienter ønsker mere fokus på særlige behov for mennesker med kognitive vanskeligheder. Derudover 

foreslår Danske Patienter, at det i afsnittet om adgang og tilgængelighed (s. 8 i pakken om fysisk aktivitet) skal 

fremgå, at der skal sikres let adgang til idrætsfaciliteter for alle mennesker – også de med fysiske handicap.   

Ligeledes er det glædeligt, at man i forebyggelsespakkerne sætter fokus på sammenhængen mellem mental og 

fysisk sundhed, da der er en klar og til tider overset vigtig sammenhæng mellem disse. Slutteligt er det godt, at 

man fokuserer på, at forebyggende fysiske aktiviteter skal være med til at nedbringe antallet af 

livsstilssygdomme.  

 

Med venlig hilsen 

 

Morten Freil,  
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